
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni : 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: segreteria@liceoaselli.it; e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it; 

C. F. 80003260199 

 

 

 

  

VERBALE n.6 CONSIGLIO DI ISTITUTO a.s. 2023/2024 

 
Venerdì 26 aprile 2024, alle ore 17.30 si svolge, presso l’Aula Docenti del Liceo 

Scientifico Aselli di Cremona e in remoto, la riunione del Consiglio di Istituto 
regolarmente convocata per trattare il seguente ordine del giorno: 

 
1. Approvazione del verbale della seduta precedente 
2. Assunzione in bilancio PNRR Competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65) 

3. Assunzione in bilancio PNRR formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66) 

4. Delibera contributo per i viaggi di istruzione 
5. Composizione Organo di garanzia (componente genitori) 
6. Varie ed eventuali 

Risulta presente il Dirigente Scolastico Alberto Ferrari, il DSGA, Geroldi Gianfranco e: 
 

COMPONENTE DOCENTI 

NOMINATIVO PRESENTE REMOTO ASSENTE 

AGNOLI GIANCARLO X   

ARIENTI PAOLO X   

GALETTI FRANCESCO   X 

GARAVELLI ROSSANA X   

LAMBAZZI GIUSEPPINA   X 

LAMPUGNANI CHIARA X   

MODESTI SIMONA X   

NOCCO GAETANO X   

 

COMPONENTE GENITORI 

NOMINATIVO PRESENTE REMOTO ASSENTE 

CONTARDI DARIO X   

VALLARA ALESSIA   X 

VEZZOSI SILVIA X   

TAINO MAXIMILIAN X   

 

COMPONENTE STUDENTI 

NOMINATIVO PRESENTE REMOTO ASSENTE 

ALLEGRI GIOVANNI X   

ARRIGONI RICCARDO X   

NEGRI EMANUELE X   

SANTINI SIMONE   X 

 

mailto:segreteria@liceoaselli.it
mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.edu.it/


 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni : 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: segreteria@liceoaselli.it; e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it; 

C. F. 80003260199 

 

 

 

  

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la prof. Rossana Garavelli. A causa 

dell’assenza della sig.ra Vallara, la sig.ra Vezzosi assume la Presidenza della riunione.  
 

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente 

Il Consiglio approva all’unanimità il verbale della seduta precedente. 
 

2. Assunzione in bilancio PNRR Competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65) 

Il DS comunica che l’ammontare dei fondi destinati a Competenze STEM e 

multilinguistiche è di 92.000 euro e che le attività per gli studenti sono programmate 
per l’a.s. 2024-25. Il Consiglio di Istituto ha già deliberato il progetto. 

DELIBERA N. 28 
Il Consiglio di Istituto, 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTO il D.P.R. n. 275/99 recante “Regolamento in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO l’atto di indirizzo del dirigente Scolastico prot.3920 del 4 ottobre 2023;  

VISTO l’aggiornamento del PTOF 2022-25 approvato dal Consiglio di Istituto il 
5/12/2023 con delibera n°18;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”;  

VISTO il PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”  
VISTO il D.M. 65 del MIM 12 aprile 2023  

VISTA la delibera n°24 del Consiglio di Istituto del 15/02/2024 

 

DELIBERA 
 

di assumere nel Programma Annuale 2024, in fase di realizzazione, il progetto 
PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-35522 Linea di investimento “Competenze 

STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” – D.M. 65 del 12/4/2023 (CUP 
I14D23002970006) per un importo di € 92.341,94 
 

3. Assunzione in bilancio PNRR formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66) 
Il DS comunica che l’ammontare dei fondi destinati alla formazione del personale 

scolastico, progetti soprattutto per l’a.s. 2024-25, è di 40.000€. 

mailto:segreteria@liceoaselli.it
mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.edu.it/


 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni : 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: segreteria@liceoaselli.it; e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it; 

C. F. 80003260199 

 

 

 

  

Il Consiglio di Istituto ha già deliberato il progetto. 

   DELIBERA N. 29 
Il Consiglio di Istituto, 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297;  
VISTO il D.P.R. n. 275/99 recante “Regolamento in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO l’atto di indirizzo del dirigente Scolastico prot.3920 del 4 ottobre 2023;  
VISTO l’aggiornamento del PTOF 2022-25 approvato dal Consiglio di Istituto il 

5/12/2023 con delibera n°18;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”;  
VISTO il PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1. “Didattica Digitale integrata e formazione sulla 

transizione digitale”  
VISTO il D.M. 66 del MIM 12 aprile 2023  
VISTA la delibera n°25 del Consiglio di Istituto del 15/02/2024 

 

DELIBERA 
 

di assumere nel Programma Annuale 2024, in fase di realizzazione, il progetto 
PNRR M4C1I3.1-2023-1222-P-37478 Linea di investimento “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali” – D.M. 66 
del 12/4/2023 (CUP I14D23003030006) per un importo di € 40.065,99 
 

4. Delibera contributo per i viaggi di istruzione 

Il DS comunica che a gennaio 2024 è uscita una norma che permette alle famiglie con 

ISEE fino a 5.000€ di presentare una richiesta di agevolazione per il pagamento dei 

viaggi di istruzione.  

Le indicazioni in questi mesi sono state modificate ampliando la platea dei beneficiari 

anche ai nuclei famigliari con ISEE fino a 15.000€ e la domanda è stata prorogata al 31 

maggio (e comunque fino ad esaurimento delle risorse assegnate alle scuole). 

L’agevolazione massima è di 150€. Alla nostra scuola sono arrivati circa 6.000 €. 

Questa norma impatta in modo significativo sulla delibera interna di un paio di anni fa.  

 

Il DS illustra alcuni esempi di situazioni potenzialmente incongruenti; è compito del 

Consiglio di Istituto interpretare quanto deciso nel passato integrando le due forme di 

sostegno alle famiglie.  

mailto:segreteria@liceoaselli.it
mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.edu.it/


 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni : 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: segreteria@liceoaselli.it; e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it; 

C. F. 80003260199 

 

 

 

  

Il DS avanza la seguente proposta: una volta stabilito l’importo della gita, detrarre 150€ 

e applicare lo “sconto scuola” sulla parte rimanente, come scritto nell’ultima delibera 

relativa al sostegno alle famiglie da parte della scuola.  

DELIBERA N. 30 

Il Consiglio di Istituto, 

SENTITO il Dirigente Scolastico  

VISTA la delibera n°7 del Consiglio di Istituto n°1 del 22/9/22 

CONSIDERATA la Direttiva del Ministro del MIM relativa al contributo 

economico per la partecipazione ai viaggi di istruzione e alle visite didattiche  

DELIBERA 

all’unanimità che lo sconto per i viaggi di istruzione della scuola sia calcolato 

come segue: 

Si detrae il contributo statale all’importo complessivo del viaggio e sulla 

differenza si calcolano le percentuali di sconto dato dalla scuola secondo la 

delibera n° 7 del 22/9/22  

 

 

In prospettiva del contributo statale il DS propone di applicare quest’altro criterio: il 

contributo della scuola va ad integrare il contributo statale fino alle percentuali che la 

scuola ha stabilito.  

Inoltre il Consiglio di Istituto dovrà ridiscutere la questione e stabilire i criteri di priorità 

nel caso di un numero di richieste superiori ai fondi ricevuti dalla scuola.   

 

5. Composizione Organo di garanzia (componente genitori) 

Il DS comunica la necessità di nominare un genitore quale componente del Comitato di 

Garanzia, organo che serve in funzione di “Corte d’appello” per le sanzioni degli studenti.  

DELIBERA N. 31 
Il Consiglio di Istituto, 

VISTO il DPR 249/98 

VISTO il DPR 235/2007 

VISTO il Regolamento di Istituto 

SENTITI i rappresentanti dei genitori 

ACQUISITA la disponibilità della sig.ra Vezzosi Silvia  

DELIBERA 

All’unanimità la sig.ra Vezzosi Silvia quale componente dell’organo di garanzia  

 

mailto:segreteria@liceoaselli.it
mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.edu.it/


 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni : 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: segreteria@liceoaselli.it; e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it; 

C. F. 80003260199 

 

 

 

  

Con la delibera n°26 del 15/5/2023 erano stati individuati gli altri componenti (prof. 

Agnoli e lo studente Pier Alessandro Ricci)  

 

6. Varie ed eventuali 

Il DS informa il Consiglio in merito all’uso improprio del nome e del logo della scuola 
recentemente associati ad attività che nulla hanno a che vedere con le finalità educative 
e culturali del Liceo Aselli. I genitori e i docenti concordano sulla necessità di maggiore 

chiarezza e trasparenza nei rapporti con iniziative esterne alla scuola. 
Il DS chiede di deliberare una proposta che vieti la vendita, in capo agli studenti e al 

personale, di qualsiasi bene all’interno della scuola e che si definisca bene cosa si 
intende per evento “d’Istituto”.  
 

DELIBERA N. 32 
Il Consiglio di Istituto, 

VISTO il DPR 297/94 

SENTITO il Dirigente Scolastico 

DELIBERA 
all’unanimità il divieto di vendita, in capo agli studenti e al personale, di 

qualsiasi bene all’interno dell’Istituto.  
 

DELIBERA N. 33 
Il Consiglio di Istituto, 

VISTO il DPR 297/94 

SENTITO il Dirigente Scolastico 

Delibera all’unanimità che un evento, un’attività o in generale qualsiasi azione 
possono essere definiti come “d’Istituto” solo in presenza di un passaggio dal 

Consiglio di Istituto o dal Dirigente Scolastico, e che chi contravviene a ciò può 
essere chiamato a risarcire il danno provocato alla scuola e, se personale o 
studente dell’Istituto, è sottoposto a procedimento disciplinare. 
 
 

Il DS illustra le attività caratterizzanti la “Notte dell’Aselli”: premiazioni di studenti, 
esposizione di produzioni artistiche, creative e culturali frutto del lavoro dei ragazzi 
durante l’anno scolastico. In considerazione della quantità di lavoro per la preparazione 

dell’evento, il DS propone di posticipare la data della prevista per il 18 maggio alla fine 
del mese o all’inizio di giugno. 

Il Consiglio non ha nulla da eccepire. 
 

mailto:segreteria@liceoaselli.it
mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.edu.it/


 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni : 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: segreteria@liceoaselli.it; e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it; 

C. F. 80003260199 

 

 

 

  

Il sig. Contardi riferisce che talvolta alcuni studenti non fanno passare il badge per la 

presenza ed entrano alla seconda ora; motivano la mancata marcatura con un errore 
del docente della prima ora o la personale dimenticanza del badge, inducendo il 

professore della seconda ora a segna la presenza fin dalle 8.  
Il sig. Contardi chiede se sia possibile attivare un servizio di messaggistica rivolto alle 

famiglie. Il Dirigente verificherà tale possibilità; condivide con presenti l’importanza 
della questione sollevata (anche per le connesse responsabilità in carico alla scuola e ai 
docenti) e la necessità che, in caso di presenza di uno studente senza badge, questa sia 

chiaramente indicata nel registro nella sezione note.  
 

Non essendoci più punti all’odg, la riunione si conclude alle ore 19,00. 
 
Il Segretario Verbalizzante       La Presidente  

    Rossana Garavelli          Silvia Vezzosi 
 

 
 

mailto:segreteria@liceoaselli.it
mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.edu.it/

